'•c)I•. .'(( 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 839/2018

SAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI I
REiRADO LO AUTOR

Sümula: Solicita informaçOes do Poder
Executivo, junto a Secretaria de Saüde e
Bern-Estar, sobre relatórios dos serviços
prestados da carrocinha de cães, guarda e
castracão de animais no MunicIpio".

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 192-C do
Regirnento Interno, sejarn solicitadas ao Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria
Municipal de Saüde e Bem-Estar, sobre relatórios dos servicos prestados da carrocinha de
cães, guarda e castração de animais no MunicIpio".

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadôras,
Senhores Vereadores,

Esse pedido tern objetivo de esciarecer todos os serviços que são oferecidos em prol
dos cuidadores de animais das espécies canina e felina, pois no MunicIpio nAo ha
atendimento de carrocinha nem de castração.

Temos recebido muitas rec!amaçOes dos municipes, que encontram dificuldades para
ter acesso a estes serviços, e também muitas barreiras ate mesmo em visitar ou adotar os
animais, que ficam na responsabilidade da prestadora de serviço.

Como ferramenta para amenizar esses problemas tern-se a esterilização cirárgica e
as atividades que envolvern a guarda responsável que juntas podem propiciar bem-estar aos
seres humanos e aos animais. Urn ato de responsabilidade e arnor, a saüde da populacão, e a
disseminaçào do conceito de guarda responsável de animais.

RA:jUN!C!PALE-Sala-das SessOes Bemvindo Moreira Nery, 04 de maio de 2018.

PR OT 0 C C) LO

07 tviAIJ 2010

w. 3S

Vereadora

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.b1